Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	               от 14.10.2016 №___1785__

	                                 г. Кинель

	О внесении изменений в годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 годы за 2015 год

В соответствии с пунктом 6.5 Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 №1999 , руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной  программы «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015 – 2020 годы  за 2015 год (приложение № 1),утвержденный постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 263 от 19.02.2016.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
	 Глава
муниципального района Кинельский
	Н.В. Абашин

	Тишина 8(84663) 21145

Рассылка прокуратура, отдел  экономики

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№_1785__ от __14.10._2016 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации программы
1. Наименование программы

Муниципальная  программа «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015– 2020 годы.
2. Цель и задачи программы

Цель:

- осуществление социальной поддержки молодых семей, проживающих на территории муниципального района Кинельский и признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством.
Задачи:

Задача 1. Оказание социальной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет средств вышестоящих бюджетов в объеме их фактического поступления в течение финансового года.

Задача 2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, а также дополнительных финансовых ресурсов кредитных и иных организаций на   приобретение (строительство) жилого помещения.
3. Оценка результативности и эффективности реализации программы
3.1. Конкретные результаты,  достигнутые за отчетный период.
	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результаты, достигнутые

в ходе реализации программы

	1.
	Увеличение количества молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	В 2015 году 46 молодых семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома

	2.
	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет поступивших средств федерального и областного бюджетов, выделенных в году, предшествующем отчетному.
	В 2015 году 46 молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, получили социальную выплату  на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет федерального, областного и местного бюджетов.
Кроме этого, 5 молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в 2014 году, реализовали свое право до 17.07.2015 года.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Таблица

Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	1.
	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	семей
	46
	46
	1,0
	Выписка из списка молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2015 году на территории Самарской области

	2.
	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет поступивших средств федерального и областного бюджетов, выделенных в году, предшествующем отчетному.
	Семей
	46
23
	46
23
	1,0
1,0
	Сведения о расходовании средств областного бюджета, в т. ч. поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета, и средств местного бюджета, направленных на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в 2015 году.
А также за счет поступивших средств федерального и областного бюджетов, выделенных в 2014 году.

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	1,0

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

1) Формирование списков молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, формирование списков участников Программы – сформированы на  01.09.2015.
2) Формирование заявки для участия в конкурсном отборе муниципальных образований Самарской области в целях осуществления мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на территории Самарской области на очередной финансовый год – заявка подана в установленные Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области сроки.

3) Предоставление участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (срок действия свидетельства составляет не более 7 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве)- дата окончания срока действия свидетельства 11.04.2016.

3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
На реализацию мероприятий Программы в 2015 году было предусмотрено выделение бюджетных ассигнований в размере 2987,7714 тыс. рублей, в том числе: 7614,96238 тыс. рублей – средства федерального бюджета, 17361,63585 тыс. рублей – средства областного бюджета, из бюджета муниципального района Кинельский  -    4 921,17317 тыс. рублей. Срок реализации субсидии, выделенной на приобретение жилья молодым семьям, составляет 7 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве, то есть до 11.04.2016.

Согласно п. 3.2.3. договора между Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области и администрацией муниципального района Кинельский Самарской области № 171 от 21.08.2015,  администрация муниципального района Кинельский Самарской области при установлении наличия потребности в неиспользованном на 1 января 2016 года остатке субсидии, выделенной в 2015 году, обязана осуществить возврат неиспользованных средств в объеме, не превышающем суммы остатка, сложившегося по состоянию на 1 января 2016 года, для их использования в 2016 году на те же цели.
Вследствие того, что произошли изменения состава семьи, а также были получены заявления о переносе срока социальной выплаты с 2015 года на 2016 год, на 01.01.2016 год образовался остаток неиспользованных  средств в размере 175,4796 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 53,50088 тыс. рублей, 121,97872 тыс. рублей – средства областного бюджета. Вышеуказанный  остаток неиспользованных средств был возвращен в вышестоящие бюджеты. Потребность в данных средствах на 01.01.2016 года отсутствует.
Кроме этого, в 2015 году были освоены 5 социальных выплат, денежные средства на которые были выделены в 2014 году, на сумму 3249,792 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета в сумме 601,21152 тыс. рублей, областного бюджета – 187512998 тыс. рублей, местного бюджета – 773,4505 тыс. рублей.
3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации программы
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Объём финансирования в 2015 г., тыс. руб.

	планируемый
	фактический

	1.
	Формирование списков молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, формирование списков участников Программы
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется

	2
	Формирование заявки для участия в конкурсном отборе муниципальных образований Самарской области в целях осуществления мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на территории Самарской области на очередной финансовый год
	Финансирование не требуется
	Финансирование не требуется

	3
	Предоставление участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья
	29897,7714
	29687,7168

	4
	Предоставление участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (5 сертификатов, выданных в 2014 году)
	3249,792
	3249,792

	ИТОГО:
	33147,5634
	32937,5088

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.

Муниципальное задание не используется.
3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством, а также уточнение лимитов денежных средств выделяемых в период с 2015 по 2020 годы
	Постановление админист-рации муниципального района Кинельский Самар-ской области от 10.11.2015 г. № 2068
	Действующий

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

По итогам 2015 года мероприятия программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы в 2015 году, исполнены в полной мере.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».

В соответствии с Критериями комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденными постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области» программа признается эффективной.

3.10.  Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

В связи с принятием постановления Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 684 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2020 года» продолжить её реализацию.